1

UBND TỈNH HOÀ BÌNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGD&ĐT-TrH
V/v hướng dẫn thi thử và tăng cường

công tác ôn thi THPT QG năm 2020.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoà Bình, ngày      tháng 02 năm 2020

 Kính gửi:   Các trường THPT, các trường PT DTNT THCS&THPT.

 Căn cứ Công văn số 1901/SGD&ĐT-TrH ngày 30/8/2019 của Sở GD&ĐT

về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2019-2020,

Sở GD&ĐT hướng dẫn các trường THPT, các trường PT DTNT THCS&THPT tổ

chức thi thử và tăng cường công tác ôn thi THPT QG năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm giúp học sinh làm quen với kỳ thi THPT QG;

- Giúp các nhà trường rà soát, đánh giá chất lượng học sinh khối 12, trên cơ

sở phân tích kết quả đợt thi thử để xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng ôn thi và

nâng cao kết quả kỳ thi THPT Quốc gia; Kế hoạch xây dựng phải phù hợp với tình

hình thực tế của nhà trường về đội ngũ giáo viên, trình độ nhận thức của học sinh

đối với từng môn học, từ đó đề ra các giải pháp, biện pháp cụ thể và kịp thời; tăng

cường công tác tổ chức ôn tập chuẩn bị kỳ thi THPT QG năm 2020 đạt kết quả tốt.

Các đơn vị xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng ôn thi và nâng cao kết quả

kỳ thi THPT Quốc gia theo mẫu gửi kèm theo công văn này, nộp về Sở GD&ĐT

(qua phòng Giáo dục Trung học) trước ngày 10/3/2020 bằng văn bản và qua email:

nguyentuankhiem@hoabinh.edu.vn.

2. Yêu cầu

- Tổ chức đợt thi thử phải đảm bảo khách quan, nghiêm túc, thực hiện đầy đủ

các bước theo Quy chế thi của Bộ GD&ĐT.

- Hướng dẫn, phổ biến kế hoạch và ý nghĩa của kỳ thi đến tất cả học sinh để

các em có ý thức tham gia đầy đủ và thực hiện nghiêm túc.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức thi thử kỳ thi THPT QG năm 2020

- Tất cả các trường THPT, PT DTNT THCS&THPT tổ chức thi thử kỳ thi

THPT QG (cấp trường) dành cho học sinh lớp 12:

+ Thời gian: Từ 05/3 đến 15/3/2020.

+ Môn thi: Tổ chức thi các bộ môn Toán, Ngữ Văn, Tiếng Anh và tổ hợp môn

thi theo nguyện vọng học sinh đăng ký dự thi THPT QG năm 2020.

+ Đề thi: Hình thức và mức độ phân hóa của đề thi thử tương đương đề thi

THPT Quốc gia năm 2019 của Bộ GD&ĐT đã công bố.

+ Cách tính kết quả xét đỗ tốt nghiệp: Tính kết quả xét đỗ tốt nghiệp theo

công thức tính kết quả thi THPT QG năm 2019 của Bộ GD&ĐT. Lấy điểm học kỳ I

năm học 2019-2020 thay cho điểm học lực cả năm của học sinh để tham gia tính kết

quả xét đỗ tốt nghiệp.

2

2. Tổ chức ôn tập kỳ thi THPT QG năm 2020

- Trên cơ sở kết quả đợt thi thử, các trường phân loại đối tượng, tổ chức ôn

tập sát với từng nhóm đối tượng học sinh đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

- Ban giám hiệu các nhà trường tăng cường công tác chỉ đạo, quản lí, tổ chức

ôn tập chuẩn bị tốt nhất cho kỳ thi THPT QG năm 2020.

- Rà soát đội ngũ giáo viên giảng dạy, ôn thi THPT Quốc gia; đề xuất với Sở

GD&ĐT nếu cần sự hỗ trợ của đội ngũ giáo viên cốt cán cấp tỉnh trong công tác ôn

thi THPT quốc gia năm 2020.

3. Xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng ôn thi và nâng cao kết quả kỳ

thi THPT Quốc gia

Từ kết quả thi thử để xét đỗ tốt nghiệp, các trường dự kiến tỷ lệ đỗ tốt nghiệp

THPT và so sánh với kết quả thi năm 2019; phân tích những thuận lợi, khó khăn,

nguyên nhân chủ quan và khách quan; các giải pháp, biện pháp cụ thể để nâng cao

chất lượng và hiệu quả của công tác ôn thi THPT QG năm 2020

Kế hoạch phải xây dựng trên cơ sở tình hình thực tế của nhà trường về đội ngũ

giáo viên, trình độ nhận thức của học sinh đối với từng môn học, từ đó đề ra các giải

pháp, biện pháp cụ thể và kịp thời, tăng cường công tác tổ chức ôn tập chuẩn bị kỳ thi

THPT QG năm 2020 đạt kết quả tốt. Căn cứ vào kết quả thi thử của từng môn, từng

học sinh, giáo viên đăng kí chỉ tiêu cụ thể về kết quả thi THPT Quốc gia của từng lớp,

từng nhóm đối tượng học sinh mình giảng dạy, đồng thời gắn trách nhiệm của lãnh

đạo với kết quả thi THPT Quốc gia của nhà trường, gắn trách nhiệm của giáo viên với

kết quả thi THPT Quốc gia của học sinh thuộc bộ môn mình giảng dạy.

Các đơn vị xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng ôn thi và nâng cao kết quả

kỳ thi THPT Quốc gia theo mẫu gửi kèm theo công văn này, nộp về Sở GD&ĐT

(qua phòng Giáo dục Trung học) trước ngày 25/3/2020 bằng văn bản và qua email:

nguyentuankhiem@hoabinh.edu.vn.

Thông tin chi tiết: Liên hệ đồng chí Nguyễn Duy Tiến, Phó trưởng Phòng

GDTrH, Sở GD&ĐT (ĐT: 0989 88 66 98), đồng chí Nguyễn Tuấn Khiêm, CB

phòng GDTrH, Sở GD&ĐT (ĐT: 0944 171 858).

Sở GD&ĐT yêu cầu các trường THPT, các trường PT DTNT THCS&THPT

triển khai nghiêm túc các nội dung hướng dẫn tại công văn này./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Website ngành;

- Lưu VT, TrH. (TK.10b).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Th  Hư ng

3

SỞ GD&ĐT TỈNH HOÀ BÌNH

TRƯỜNG .................................

Số:            /KH-...........

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoà Bình, ngày      tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Cải tiến chất lượng ôn thi và nâng cao kết quả kỳ thi THPT Quốc gia năm 2020

 Căn cứ …….

A. KẾT QUẢ NĂM HỌC 2018-2019

- Tình hình đội ngũ giáo viên các môn thi THPT QG năm 2018-2019 (lập

bảng số lượng giáo viên các môn, tự đánh giá chất lượng đội ngũ)

- Kết quả thi THPT QG năm 2018-2019:

Môn Tổng

số học

sinh

Từ 0

đến

1,0

Từ 1,2

đến

3,0

Từ 3,2

đến

4,8

Từ 5,0

đến 6,5

Từ 6,6

đến 7,8

Từ

8,0

đến

10

Điểm

TB

Toán

Ngữ văn

...

- Tỉ lệ đỗ Tốt nghiệp năm 2018-2019:

B. KẾ HOẠCH NĂM HỌC 2019-2020

1. Tình hình đội ngũ giáo viên các môn thi THPT QG năm 2019-2020 (lập

bảng số lượng giáo viên các môn, tự đánh giá chất lượng đội ngũ)

- Kết quả thi thử THPT QG năm 2019-2020 (lấy KQ lần thi thử gần nhất so

với thời điểm báo cáo):

Môn Từ 0 đến

1,0

Từ 1,2

đến 3,0

Từ 3,2

đến 4,8

Từ 5,0

đến 6,5

Từ 6,6

đến 7,8

Từ 8,0

đến 10

Điểm

TB

Toán

Ngữ văn

...

- Tỉ lệ đỗ Tốt nghiệp (lấy KQ học kỳ I để tham gia tính điểm đỗ):

2. Dự kiến (chỉ tiêu) kết quả thi THPT QG năm học 2019-2020

Môn Từ 0

đến 1,0

Từ 1,2

đến 3,0

Từ 3,2

đến 4,8

Từ 5,0

đến 6,5

Từ 6,6

đến 7,8

Từ 8,0

đến 10

Điểm

TB

Toán

Ngữ văn

4

...

- Dự kiến (chỉ tiêu) tỉ lệ đỗ Tốt nghiệp:

3. Các giải pháp nhằm đạt được kết quả thi THPT như dự kiến:

- Thực hiện xây dựng kế hoạch ôn tập:

- Xây dựng chương trình, nội dung ôn tập:

- Việc phân công giáo viên tham gia ôn tập:

- Công tác tổ chức, sắp xếp các lớp ôn tập phù hợp với từng nhóm đối tượng

học sinh:

- DS các học sinh cần quan tâm đặc biệt ở các môn, giải pháp giúp các học

sinh này nâng cao KQ kì thi THPT QG 2020.

...

4. Kiến ngh  đề xuất:

…

Nơi nhận:

-

-

HIỆU TRƯỞNG

(Kí tên, đóng dấu)

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2020-02-25T08:38:14+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Đinh Thị Hường<huongdt.sgd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2020-02-25T09:34:35+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2020-02-25T09:34:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2020-02-25T09:35:03+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!